

Số: /BC-UBND

Phong thổ, ngày tháng 11 năm 2020

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện các hoạt động hưởng ứng Phong trào chống rác thải nhựa năm 2020 trên địa bàn huyện Phong Thổ

Căn cứ Công văn số 2508/UBND-KTN ngày 04/11/2020 của UBND tỉnh Lai Châu về việc giao nhiệm vụ tổng hợp báo cáo các thông tin, kết quả, hoạt động thực hiện, hưởng ứng phong trào chống rác thải nhựa sau 01 năm phát động của Thủ tướng Chính phủ.

UBND huyện Phong Thổ báo cáo kết quả thực hiện các hoạt động hưởng ứng phong trào chống rác thải nhựa năm 2020 trên địa bàn huyện Phong Thổ, cụ thể như sau:

I. Kết quả thực hiện phong trào Chống rác thải nhựa

1. Công tác chỉ đạo, xây dựng kế hoạch

Thực hiện Kế hoạch số 546/KH-UBND ngày 09/4/2019 của UBND tỉnh Lai Châu triển khai phát động phong trào “Chống rác thải nhựa”. UBND huyện Phong Thổ đã ban hành Kế hoạch số 581/KH-UBND ngày 09/4/2020 triển khai phát động phong trào “Chống rác thải nhựa” mục đích nhằm nâng cao nhận thức, ý thức, trách nhiệm của các cấp, ngành, các tổ chức, cá nhân, cộng đồng cùng nhau thay đổi hành vi, thói quen sử dụng sản phẩm nhựa, nhất là nhựa dùng một lần, túi nilon khó phân hủy, góp phần giảm thiểu ô nhiễm môi trường, bảo vệ sức khỏe con người và hệ sinh thái.

2. Những kết quả triển khai, hưởng ứng phong trào chống rác thải nhựa

a. Đối với các cơ quan, đơn vị

- Xây dựng Kế hoạch thực hiện phong trào “Chống rác thải nhựa” trong cơ quan, đơn vị.

- Không sử dụng các sản phẩm nhựa khó phân hủy, sử dụng một lần trong hoạt động của cơ quan, đơn vị; phát động mỗi cán bộ, công chức, viên chức và người lao động hành động và vận động người thân cùng thực hiện “Nói không với sản phẩm nhựa sử dụng một lần”.

- Phát động phong trào huy động sự tham gia của cộng đồng trong thu gom, phân loại các sản phẩm đã sử dụng làm từ nhựa, bao bì, túi nilon và vận chuyển đến nơi tái chế, xử lý theo quy định.

- Phát huy vai trò của Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện và các tổ chức thành viên trong việc tuyên truyền, vận động người dân giữ gìn vệ sinh môi trường. Xây dựng các mô hình tình nguyện thu gom rác thải; phát động phong trào “Giảm thiểu ô nhiễm nhựa và nilon”, tăng cường tuyên truyền

việc hạn chế sử dụng túi ni lông khó phân hủy và các sản phẩm thay thế thân thiện với môi trường.

- Đài Truyền thanh và Truyền hình huyện tăng thời lượng phát sóng về tác hại của chất thải nhựa, túi nilon đối với kinh tế - xã hội, môi trường sức khỏe cộng đồng; xây dựng chuyên trang, chương trình cổ động, bài viết, phóng sự vận động người dân thay đổi thói quen sử dụng túi nilon...

b. Đối với UBND các xã, thị trấn

- Chỉ đạo các ban ngành, đoàn thể, thôn, bản tuyên truyền nâng cao nhận thức của các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn về tác hại của chất thải đồ nhựa và túi ni lông khó phân hủy đối với môi trường và khuyến khích sử dụng các sản phẩm thay thế thân thiện với môi trường.

- Tuyên truyền đến các siêu thị, khu du lịch tại địa bàn quản lý thực hiện cam kết giảm thiểu chất thải nhựa.

3. Những tồn tại, khó khăn trong quá trình triển khai thực hiện

- Các sản phẩm bao bì, túi xách thân thiện với môi trường trên địa bàn huyện chưa nhiều nên ảnh hưởng đến việc tuyên truyền, vận động người dân thực hiện phong trào “Chống rác thải nhựa”.

- Hiện tại chưa có quy chuẩn, tiêu chuẩn đối với bao bì, túi xách thân thiện với môi trường lưu thông trên thị trường.

- Nhận thức của một số bộ phận người dân về bảo vệ môi trường còn hạn chế nên việc triển khai thực hiện phong trào còn chưa cao.

II. Kế hoạch triển khai hưởng ứng Phong trào Chống rác thải nhựa trong thời gian tới

Trong thời gian tới để triển khai thực hiện phong trào “Chống rác thải nhựa” trên địa bàn huyện hiệu quả”. UBND huyện Phong Thổ đã giao nhiệm vụ cho các cơ quan, đơn vị, cụ thể như sau:

- Phòng Tài nguyên và Môi trường tiếp tục chủ trì, phối hợp, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, đoàn thể chính trị xã hội, UBND các xã, thị trấn tổ chức triển khai thực hiện tốt việc phát động phong trào “Chống rác thải nhựa”.

- Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện chỉ đạo, hướng dẫn các doanh nghiệp, cơ sở kinh doanh, Ban quản lý chợ tiêu dùng các sản phẩm thân thiện với môi trường, thay thế sản phẩm nhựa, nilon.

- Phòng Văn hóa và Thông tin; Đài Truyền thanh và Truyền hình huyện chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn thực hiện các nội dung tuyên truyền, bám sát tình hình triển khai thực hiện phong trào để kịp thời phát hiện các tổ chức, cá nhân làm tốt để nhân rộng điển hình; đưa tin phản ánh các đơn vị, cá nhân làm chưa tốt; thực hiện các phóng sự, đưa tin về các hoạt động hưởng ứng phong trào.

- Các cơ quan, đơn vị huyện, UBND các xã, thị trấn có trách nhiệm thực hiện tại đơn vị mình và chỉ đạo các đơn vị trực thuộc tổ chức các hoạt động tuyên truyền, hướng dẫn và thực hiện phát động phong trào “Chống rác thải nhựa”.

- Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức thành viên thực hiện và chỉ đạo triển khai phát động phong trào này tới các tổ chức cơ sở.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện các hoạt động hưởng ứng Phong trào “Chống rác thải nhựa” năm 2020 của UBND huyện Phong Thổ./.

Nơi nhận:

- Sở TNMT tỉnh Lai Châu;
- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Bảo Trung